
Diário Oficial

Município 
de Cafezal do Sul

Segunda-feira, 14 de junho de 2021 Ano 2021 | Edição nº 82



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Cafezal do Sul - PR, conforme Lei Municipal 743, de 28 de agosto de 2013

Prefeitura Municipal de Cafezal do Sul - PR | CNPJ 95.640.652/0001-05
Av. Ítalo Orcelli, 604 - Fone: (44) 3655-8000 - Fax: (44) 3655-8008

Cep: 87.565-000 - Cafezal do Sul-PR
E-mail: administracao@cafezaldosul.pr.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO 3
Atos Oficiais 3
Decretos 3
Portarias 3
Concursos Públicos/Processos Seletivos 3
Convocação 3
Resultados 4
Licitações e Contratos 6
Extrato 6



Segunda-feira, 14 de junho de 2021 3DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL Ano 2021 | Edição nº 82

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 112/2021, DE 11 DE JUNHO DE 2021
SÚMULA: ADJUDICA E HOMOLOGA 
O RESULTADO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 37/2021 – PREGÃO Nº 
19/2021.

MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA – Prefeito Municipal de 
cafezal do sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o resultado apresentado pela Pregoeira 
e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 008/2021, de 
22 de janeiro de 2021, 020,

DECRETA:

Art. 1º - Fica Adjudicado em favor da empresa: JOSÉ 
FARIAS DOS SANTOS – ME, o resultado do Processo 
Licitatório nº 37/2021 – Pregão nº 19/2021.

Art. 2º - Fica Homologado em favor da empresa: JOSÉ 
FARIAS DOS SANTOS – ME, vencedora do certame, 
perfazendo um montante de R$ 33.287,00 (trinta e três mil 
e duzentos e oitenta e sete reais), o resultado do Processo 
Licitatório nº 37/2021 - Pregão nº 19/2021, que tem como 
objeto a contratação de empresa para o fornecimento de kit de 
cesta básica, para a distribuição gratuita aos indivíduos que se 
encontram em situação de vulnerabilidade temporária.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, aos 
11 dias do mês de junho de 2021.

MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

Portarias

PORTARIA N° 117/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021
SÚMULA: NOMEIA FRANCIELE DE 
SOUZA BUSNARDO PARA O CARGO 
DE ENFERMEIRA, EM VIRTUDE 
DE HABILITAÇÃO EM PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais de 
conformidade com a Lei Complementar nº 020/2015, de 25 
de fevereiro de 2015 e suas alterações e, CONSIDERANDO o 
Processo Seletivo Simplificado - PSS, aberto através do Edital 
nº 016/2021, de 06 de maio de 2021; o Edital nº 024/2021, 
datado de 18 de maio de 2021 - Homologação do Resultado 
Final; e o Edital nº 036/2021, de 1º de junho de 2021 – 

Convocação da Candidata;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 08 de junho de 2021, a Sra. 
FRANCIELE DE SOUZA BUSNARDO, inscrita na CI/RG sob 
nº 10.291.6267-5-SSP/PR e CPF sob nº 061.378.539-85, sob 
o Regime Estatutário, no Cargo de Provimento Temporário de 
ENFERMEIRA – carga horária de 40 horas, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, com remuneração inicial de 
R$ 2.982,00 (dois mil e novecentos e oitenta e dois reais), de 
conformidade com a Lei Complementar nº 010/2010, de 24 de 
fevereiro de 2010 e suas alterações.

Art. 2º - A nomeação dar-se-á em caráter temporário, a fim 
de suprir necessidades inadiáveis da Administração Pública, 
em caráter excepcional, pelo prazo de 01 (um) ano, encerrando-
se em 08 de junho de 2022, podendo ser prorrogado por igual 
período no interesse da administração.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Saúde, através da 
Divisão de Recursos Humanos, providenciará o assentamento 
nos registros funcionais em cumprimento à presente Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º - Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Paço Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, aos 
07 dias do mês de junho de 2021.

MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA

Prefeito Municipal de Cafezal do Sul

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 043/2021, DE 11 DE JUNHO DE 2021

TECNICO(A) EM ENFERMAGEM
CONVOCA CANDIDATA CLASSIFICADA 
NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 030/2021.

O Prefeito Municipal de Cafezal do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a 
Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado – Edital 
nº 030/2021, de 25 de maio de 202 e homologado pelo Edital 
nº 041/2021, de 10 de junho de 2021,

RESOLVE:

I - CONVOCAR a candidata, abaixo identificada, aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado instituído pelo Edital nº 
016/2021, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Cafezal do Sul, no período de 14 
a 16 de junho de 2021, no horário das 08:00 às 12:00 e das 
14:00 às 17:00 horas, para assumir a vaga ofertada, conforme 
segue:

CARGO: TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM



Segunda-feira, 14 de junho de 2021 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL Ano 2021 | Edição nº 82

Nº

INSCR.
CANDIDATO DOC./RG CLASSIF.

03 SYLVANA PENA VILA GASQUES 8.473.683-0/PR 1º

II - DETERMINAR que a candidata convocada apresente 
cópia autenticada em cartório da documentação abaixo, ou 
cópia acompanhada dos respectivos originais para conferência, 
quando couber:

a) Cédula de Identidade;

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Carteira Profissional e Previdência Social – CTPS;

d) Carteira Nacional de Habilitação (se houver);

e) Título e Eleitor com o último comprovante de votação;

f) Comprovante de Conta Corrente ou Conta Salário no 
Banco Bradesco;

g) Registro Civil (Nascimento ou Casamento);

h) Cartão de Cadastramento no PIS/PASEP;

i) Declaração Pessoal de não acumulação de cargos, 
exceto as previstas pela Constituição Federal;

j) Comprovação de Regularidade Fiscal com o Estado, 
mediante a exibição de Certidão Negativa de Débito, atualizada 
( www.fazenda.pr.gov.br );

k) Atestado de Antecedentes Criminais expedido pelo 
Instituto de Identificação do Paraná ( www.ii.pr.gov.br );

l) Exame médico pericial atestando estar em condições 
para o trabalho;

m) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 
anos;

n) Comprovante de residência.

III - A candidata deverá ainda, se submeter a exames de 
aptidão física, de caráter eliminatório, com o objetivo de aferir 
se as condições de saúde são adequadas ao exercício das 
atividades inerentes ao cargo.

IV - O candidato que não comparecer, no prazo fixado, 
para atender o presente Edital e confirmar a aceitação, será 
considerado desistente, e seu nome será eliminado da Lista 
de Aprovados, ou assinará Termo de Desistência, passando 
para o final da lista de aprovados.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, aos 
11 dias do mês de junho de 2021.

MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA

Prefeito Municipal

Resultados

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL N° 042/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021
DIVULGA O RESULTADO PROVISÓRIO 
DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - EDITAL N° 034/2021.

A COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS, da Prefeitura Municipal de Cafezal do 
Sul, Estado do Paraná, instituída através do Decreto nº 037, 
de 10 de março de 2021, referente ao Edital de Abertura nº 
034/2021, de 28 de maio de 2021, no uso das atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO:

I - O RESULTADO provisório da PROVA DE TÍTULOS, 
dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado 
instituído pelo EDITAL N° 034/2021, para contratação 
temporária de 01 (uma) vaga para PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL, com habilitação em Língua 
Inglesa e formação de cadastro de reserva de PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL para 
atendimento das necessidades das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino de Cafezal do Sul-PR, conforme segue:

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
INFANTIL

Habilitação em Língua Inglesa
INSCR. CANDIDATO DOC. PONTOS CLASSIF.

17 CLAUDIA NASCIMBENE THOMAZ 8.059.512-3/PR 68 1º

16 ANA MARIA BAGAROLLO 4.392.863-5/PR 60 2º

05 CINTIA TROSZCZANCZUK DOS SANTOS 13.143.142-2/PR 30 3º

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
INFANTIL

INSCR. CANDIDATO DOC. PONTOS CLASSIF.

08 JOSILAINE CLAUDIANO TERUEL 10.557.007-4/PR 88 1º

07 SILVANA PACHECO MICHALCZUK 5.089.330-8/PR 80 2º

04 GRAZIELE ARIADNI ARAUJO DA SILVA 14.088.704-8/PR 70 3º

17 CLAUDIA NASCIMBENE THOMAZ 8.059.512-3/PR 68 4º

06 SOLANGE DA SILVA PEREIRA 9.501.879-3/PR 51 5º

10 ALESSANDRA DE OLIVEIRA SOUSA ZEFERINO 9.588.500-4/PR 50 6º

14 ANA PAULA DE OLIVEIRA SOUSA REINA 10.040.354-4/PR 46 7º

03 DIRCIMARA FERREIRA LEAL DOS SANTOS 14.574.377-0/PR 45 8º

11 ERIKA EDUVIRGENS DE OLIVEIRA 14.673.072-8/PR 45 9º

18 JACKELINE SIMÃO DOS SANTOS 13.485.716-1/PR 42 10º

19 CIBELE CATHERINE DE SOUZA ALVES 13.144.200-9/PR 40 11º

13 ISABELA CRISTINA COSTA SILVA 13.922.006-4/PR 35 12º

15 EDMÉIA APARECIDA ORRUTIA DE SOUZA 8.002.399-5/PR 30 13º

12 FABIANA DE LIMA OLIVEIRA 9.156.931-0/PR 30 14º

05 CINTIA TROSZCZANCZUK DOS SANTOS 13.143.142-2/PR 30 15º

02 THAYNÁ PROENÇA DE OLIVEIRA 12.744.331-9/PR 30 16º

01 DANIELY ALVES SILVA 13.467.253-6/PR 30 17º

09 DAIANE APARECIDA SANTOS 10.262.728-8/PR 00 Desclassif.

II - Foi adotado o critério de desempate descrito no item 
5.7. do Edital nº 034/2021.

III - Caberá recurso contra o resultado da prova objetiva, 
a ser protocolado até as 17:00 horas, do dia 15 de junho de 



Segunda-feira, 14 de junho de 2021 5DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL Ano 2021 | Edição nº 82

2021.

IV - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cafezal do Sul-PR, 10 de junho de 2021.

CRISTIANE DE LIMA DO NASCIMENTO RAMOS

Presidente da Comissão Geral de PSS



Segunda-feira, 14 de junho de 2021 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL Ano 2021 | Edição nº 82

Licitações e Contratos Extrato

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.47/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2021 PARTES: Pref. 
Municipal de Cafezal do Sul e A. TECILLA & CIA LTDA- ME. 
 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças para parte elétrica e Serviços de 
Auto Elétrica Automotiva, para manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica em veículos 
de qualquer natureza, (carros, caminhões, ônibus, micro-ônibus, pá-carregadeira, trator, patrola, e 
etc.). 

            .FUNDAMENTAÇÄO LEGAL: Pregão Presencial Nº 08/2021 
Dotação orçamentária: 

DESCRIÇÃO DA NATUREZA DOTAÇÃO 
COMPLETA NATUREZA FR  VALOR  RED. ORGÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 05.001.103011500.2022 339039 303       
33.360,00  130  Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO 05.001.103011500.2022 339030 303       
98.501,00  117  Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 07.001.123611400.2045 339039 103       
34.850,00  207  Educ., Cul e Esp. 

MATERIAL DE CONSUMO 07.001.123611400.2045 339030 103     
108.695,00  202  Educ., Cul e 

Esp. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.002.267821301.2010 339039 1000       

20.000,00  343  Serv. P. e Rodov. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.001.154521300.2009 339039 1000       
20.640,00  316  Serv. P. e Rodov. 

MATERIAL DE CONSUMO 10.002.267821301.2010 339030 1000       
40.000,00  338  Serv. P. e Rodov. 

MATERIAL DE CONSUMO 10.001.154521300.2009 339030 1000       
34.805,00  314  Serv. P. e Rodov. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 09.001.206061600.2017 339039 1000       
52.540,00  293  Agricultura 

MATERIAL DE CONSUMO 09.001.206061600.2017 339030 1000       
66.790,00  291  Agricultura 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08.002.082441501.2064 339039 1000       
16.600,00  275  Ass. Social 

MATERIAL DE CONSUMO 08.002.082441501.2064 339030 1000       
22.439,00  269  Ass. Social 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 03.001.041221100.2003 339039 1000       
11.580,00  18  Administração 

MATERIAL DE CONSUMO 03.001.041221100.2003 339030 1000       
18.849,00  14  Administração 

    Total       
579.649,00      

R$ 444.374,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil trezentos e setenta e quatro reais. 
Prazo de vigência: 12 meses 

- ASSINAM: MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA – Prefeitura A. TECILLA & CIA LTDA- ME  
Data: 08 de junho de 2021. 
_____________________________________________________________________________ 

EXTRATO DO CONTRATO N.46/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2021 PARTES: Pref. 
Municipal de Cafezal do Sul e A A MORO & CIA LTDA 
 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças para parte elétrica e Serviços de 
Auto Elétrica Automotiva, para manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica em veículos 
de qualquer natureza, (carros, caminhões, ônibus, micro-ônibus, pá-carregadeira, trator, patrola, e 
etc.). 

            .FUNDAMENTAÇÄO LEGAL: Pregão Presencial Nº 08/2021 
Dotação orçamentária: 

DESCRIÇÃO DA NATUREZA DOTAÇÃO 
COMPLETA NATUREZA FR  VALOR  RED. ORGÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 05.001.103011500.2022 339039 303       
33.360,00  130  Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO 05.001.103011500.2022 339030 303       
98.501,00  117  Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 07.001.123611400.2045 339039 103       
34.850,00  207  Educ., Cul e Esp. 

MATERIAL DE CONSUMO 07.001.123611400.2045 339030 103     
108.695,00  202  Educ., Cul e 

Esp. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.002.267821301.2010 339039 1000       
20.000,00  343  Serv. P. e Rodov. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.001.154521300.2009 339039 1000       
20.640,00  316  Serv. P. e Rodov. 

MATERIAL DE CONSUMO 10.002.267821301.2010 339030 1000       
40.000,00  338  Serv. P. e Rodov. 

MATERIAL DE CONSUMO 10.001.154521300.2009 339030 1000       
34.805,00  314  Serv. P. e Rodov. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 09.001.206061600.2017 339039 1000       
52.540,00  293  Agricultura 

MATERIAL DE CONSUMO 09.001.206061600.2017 339030 1000       
66.790,00  291  Agricultura 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08.002.082441501.2064 339039 1000       
16.600,00  275  Ass. Social 

MATERIAL DE CONSUMO 08.002.082441501.2064 339030 1000       
22.439,00  269  Ass. Social 



Segunda-feira, 14 de junho de 2021 7DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL Ano 2021 | Edição nº 82

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 03.001.041221100.2003 339039 1000       
11.580,00  18  Administração 

MATERIAL DE CONSUMO 03.001.041221100.2003 339030 1000       
18.849,00  14  Administração 

    Total       
579.649,00      

 
 R$ 74.821,50 (setenta e quatro mil oitocentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). 
 

Prazo de vigência: 12 meses 
- ASSINAM: MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA – Prefeitura A A MORO & CIA LTDA Data: 
08 de junho de 2021. 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 



Segunda-feira, 14 de junho de 2021 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAFEZAL DO SUL Ano 2021 | Edição nº 82

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.38/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21/2021 PARTES: 
Pref. Municipal de Cafezal do Sul e BANCO BRADESCO S.A. OBJETO: Contratação de 
Instituição Financeira para gestão com exclusividade do processamento da folha de 
pagamento dos servidores ativos, licenciados e outros da Administração direta e indireta 
do Poder Executivo do Município de Cafezal do Sul e outras verbas laborais, incluindo 
indenizatórias dos servidores públicos em geral do município, consoante da resolução 
3.402/2006 do BANCO CENTRAL. 

                   .FUNDAMENTAÇÄO LEGAL: Pregão Presencial Nº 07/2021 
Dotação orçamentária: 

DESCRIÇÃO DA NATUREZA DOTAÇÃO COMPLETA NATUREZ
A 

FR RED. ORGÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

03.001.041221100.2003 339039 1000 18  Administr
ação 

 
Prazo de vigência: 18/05/2026 

- ASSINAM: MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA – Prefeitura BANCO BRADESCO S.A.  Data: 
18 de maio de 2021. 
 
 
 


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação
	Resultados
	Licitações e Contratos
	Extrato

		2021-06-14T08:42:52-0300
	Publicação Oficial do Município




